GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria de Ensino a Distância

Comunicação UEMG/CEAD nº. 117/2024
Belo Horizonte, 05 de novembro de 2024.

EDITAL UAB/UEMG Nº 018/2024

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR A DISTÂNCIA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – UNIDADE IBIRITÉ

RESULTADO FINAL

A Pró-reitoria de Graduação, em conjunto com a Coordenação da Universidade Aberta do Brasil (UAB/UEMG), no uso das atribuições, divulga o
Resultado Final do Edital UAB/UEMG nº 018/2024, que seleciona Tutor a Distância para atuação no curso de Licenciatura em Pedagogia, ofertado pela
Unidade Acadêmica de Ibirité.

Vaga

Candidatos(as)

ANEXO II - BAREMA PARA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO
QUADRO DE PONTUAÇÃO

1.1

Subtotal
1

2.1

Subtotal
2

3.1

3.2

3.1
e

3.2
3.3

3.4

3.3
e

3.4

Subtotal
3

Total
Geral

Classificação

1
Ana Paula

Ferreira
Pedroso

30 30 6 6 0 28 28 12 16 28 56 92 Classificada*

1 Fernando
Miranda Arraz 25 25 5 5 32 24 28 0 34 34 62 92 Classificado*

1

Otavio
Henrique

Ferreira da
Silva

30 30 6 6 12 24 28 2 24 26 54 90 Classificado

1 Alan Cordeiro
Fagundes 20 20 6 6 0 28 28 8 24 32 60 86 Classificado

1
Márcia

Custódia
Pereira

15 15 6 6 20 8 28 20 16 36 64 85 Classificada

1
Sergio Ricardo

Silva
Magalhaes

30 30 6 6 28 0 28 0 20 20 48 84 1º Excedente

1 Luciana Mara
dos Santos

15 15 3 3 28 0 28 0 36 36 64 82 2ª Excedente

1
Thiago

Henrique
Martins Pereira

10 10 6 6 4 24 28 20 16 36 64 80 3º Excedente*

1 Selma Resende
Rodrigues 15 15 1 1 28 0 28 2 34 36 64 80 4ª Excedente*

1
Daniela Fantoni

de Lima
Alexandrino

30 30 3 3 0 28 28 4 14 18 46 79 5ª Excedente

1
Anderson
Oramisio

Santos
30 30 6 6 14 14 28 0 10 10 38 74 6º Excedente

1

Luciana
Cristina

Nogueira
Honório

Rodrigues

20 20 2 2 28 0 28 0 22 22 50 72 7º Excedente

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 1

1
Liliane

Rezende
Anastacio

15 15 6 6 0 36 28 6 16 22 50 71 8ª Excedente

1 Andrea Cristina
Oliveira Alves 15 15 6 6 0 28 28 0 20 20 48 69 9ª Excedente

1
Geraldo

Antonio Alves
de Sousa

20 20 4 4 26 24 28 4 12 16 44 68 10º Excedente*

1 Adriana dos
Reis Silva 25 25 1 1 28 0 28 12 2 14 42 68 11ª Excedente*

1
Ana Carolina

Correia
Almeida

25 25 6 6 2 8 10 10 6 26 36 67 12ª Excedente

1 Daniel Cardoso
Alves 30 30 6 6 4 28 28 2 0 2 30 66 13º Excedente*

1

Lilian
Aparecida
Carneiro
Oliveira

20 20 10 10 28 0 28 0 8 8 36 66 14ª Excedente*

1 Ana Carolina
Corrêa Salvio 20 20 1 1 16 6 22 6 16 22 44 65 15ª Excedente

1
Mírian Lúcia

Brandão
Mendes

30 30 2 2 4 22 26 4 0 4 30 62 16ª Excedente*

1
Ramon Orlando

de Souza
Flauzino

30 30 4 4 28 0 28 0 0 0 28 62 17º Excedente**

1

Rogério
Augusto dos

Santos 20 20 6 6 28 0 28 0 8 8 36 62 18º Excedente**

1 Isabel Maria
Lopes 30 30 0 0 28 0 28 0 0 0 28 58 19º Excedente**

1
Maria

Aparecida
Pacheco

20 20 6 6 8 0 8 4 20 24 32 58 20ª Excedente**

1 Jéssica Sapore
de Aguiar 20 20 7 6 0 8 8 2 14 16 24 58 21ª Excedente**

1
Gabriel Pigozzo

Tanus Cherp
Martins

25 25 3 3 28 8 28 0 0 0 28 56 22º Excedente

1 Valquíria Alves
da Silva 10 10 3 3 28 0 28 0 14 14 42 55 23ª Excedente

1 Dário Vieira da
Silva 20 20 2 2 10 0 10 22 0 22 32 54 24º Excedente*

1
Maria

Aparecida de
Freitas

20 20 6 6 28 0 28 0 0 0 28 54 25ª Excedente

1
Marcos

Fernandes
Rafael

20 20 2 2 28 0 28 0 0 0 28 50 26º Excedente***

1 Weidson Leles
Gomes 20 20 6 6 0 0 0 6 18 24 24 50 27º Excedente***

1 Danilo Américo
Pereira da Silva 20 20 1 1 28 0 28 0 0 0 28 49 28º Excedente**

1 Márcia Basília
de Araújo 15 15 6 6 28 0 28 0 0 0 28 49 29ª Excedente**

1
Carlos José
Giudice dos

Santos
20 20 0 0 0 28 28 0 0 0 28 48 30º Excedente*

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 2

1 Rosimeire
Ferreira Diniz 20 20 0 0 28 0 28 0 0 0 28 48 31ª Excedente***

1 Priscila Maria
de Lana 20 20 0 0 28 0 28 0 0 0 28 48 32ª Excedente***

1

Juliana
Christina de
Souza Reis

Silva

20 20 0 0 28 0 28 0 0 0 28 48 33ª Excedente***

1

Antonio
Marcos de

Sousa Barbosa
Miranda

20 20 2 2 0 0 0 12 14 26 26 48 34º Excedente***

1
Hellen dos

Santos Martins 20 20 0 0 40 0 28 0 0 0 28 48 35ª Excedente***

1
Anderson Luis

de Avila
Gomes

15 15 5 5 28 0 28 0 0 0 28 48 36º Excedente**

1 Flávia Moreira
Lourenço 10 10 4 4 0 16 16 0 16 16 32 46 37ª Excedente*

1 Regina Maria
da Silva 10 10 4 4 20 8 28 4 0 4 32 46 38ª Excedente*

1 Renata Julia da
Costa 20 20 2 2 24 0 24 0 0 0 24 46 39ª Excedente*

1
Daniela

Aparecida de
Faria

10 10 6 6 10 22 28 0 0 0 28 44 40ª Excedente*

1 Simone Ferreira
de Assis 15 15 3 3 0 12 12 0 14 14 26 44 41ª Excedente*

1 Núbia Abreu
Santos 10 10 6 6 28 0 28 0 0 0 28 44 42ª Excedente***

1
Cássia

Monteiro
Teixeira

10 10 6 6 28 0 28 0 0 0 28 44 43ª Excedente***

1 Krisna Cristina
da Costa 15 15 0 0 28 0 28 0 0 0 28 43 44ª Excedente

1
Silvia Regina

Benigno
Silveira

30 30 0 0 0 12 12 0 0 0 12 42 45ª Excedente*

1
Thiarley
Frederico

Araujo
10 10 4 4 28 0 28 0 0 0 28 42 46ª Excedente

1
Thaís Aldred

Iasbik de
Aquino

15 15 2 2  24 24 0 0 0 24 41 47ª Excedente

1
Raquel Silva

Vila Nova dos
Santos Júlio

10 10 2 2 0 28 28 0 0 0 28 40 48ª Excedente*

1
Fernanda
Marcelle
Miranda

20 20 0 0 18 2 20 0 0 0 20 40 49ª Excedente*

1

Márcia Marília
Teixeira Alves

de Souza
Duarte

20 20 6 6 0 0 0 4 10 14 14 40 50ª Excedente*

1
Vanderléia das

Dores Silva
LIberato

20 20 1 1 18 0 18 0 0 0 18 39 51ª Excedente***

1
Márcia Cristina
Martins Ramos
Teixeira Neves

10 10 1 1 28 0 28 0 0 0 28 39 52ª Excedente***

1 Sandra dos
Reis Parreira 10 10 1 1 28 0 28 0 0 0 28 39 53ª Excedente***

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 3

1 Kelly Roberta
da Silva 10 10 1 1 28 0 28 0 0 0 28 39 54ª Excedente***

1
Ana Cláudia de
Freitas Teixeira

Melo
10 10 1 1 27 0 27 0 0 0 27 38 55ª Excedente***

1
Ana Maria da

Siva
Gonçalves

10 10 2 2 26 0 26 0 0 0 26 38 56ª Excedente***

1 Mônica Aguilar
Alves Sampaio 10 10 0 0 28 0 28 0 0 0 28 38 57ª Excedente***

1 Danilo da Costa
Leão 10 10 0 0 28 0 28 0 0 0 28 38 58ª Excedente***

1
Gisela Carrijo

Rodrigues
França

10 10 0 0 46 0 28 0 0 0 28 38 59º Excedente***

1 Paulo Ricardo
Zargolin 10 10 6 6 22 0 22 0 0 0 22 38 60º Excedente***

1
Vera Lúcia
Guimarães
Andrade

20 20 0 0 0 18 18 0 0 0 18 38 61ª Excedente***

1 Moisés da Silva 10 10 6 6 0 4 4 0 16 16 20 36 62º Excedente*

1
Graciele

Alkmim Lima
Veloso

10 10 0 0 26 0 26 0 0 0 26 36 63ª Excedente*

1
Lívia Andréa
Figueiró de

Souza
30 30 6 6 0 0 0 0 0 0 0 36 64ª Excedente*

1
Fernando

Rodrigues de
Oliveira

10 10 1 1 24 0 24 0 0 0 24 35 65º Excedente

1
Dayse Maria

Campos
Ferreira

20 20 0 0 6 8 14 0 0 0 14 34 66ª Excedente*

1
Cacilda da

Silva
Rodrigues

20 20 0 0 8 6 14 0 0 0 14 34 67ª Excedente*

1 Laura Paola
Ferreira 25 25 1 1 0 0 0 4 4 8 8 34 68ª Excedente**

1
Aline de

Oliveira Chagas 20 20 0 0 14 0 14 0 0 0 14 34 69ª Excedente**

1 Salete de Matos
Reis 10 10 0 0 24 0 24 0 0 0 24 34 70ª Excedente**

1 Jacqueline de
Souza Lara 5 5 2 2 10 0 10 0 16 16 26 33 71ª Excedente**

1
Milena

Werneck de
Oliveira

5 5 0 0 28 0 28 0 0 0 28 33 72ª Excedente**

1 Ana Claudia
Silva Lima 15 15 0 0 2 8 8 8 0 8 16 31 73ª Excedente*

1
Karla ribeiro
Caetano dos

Santos
10 10 0 0 21 0 21 0 0 0 21 31 74ª Excedente

1 Rozana de
Souza Aguiar 10 10 3 3 18 0 18 0 0 0 18 31 75ª Excedente

1
Letícia Beatriz

de Resende
Aguiar

10 10 6 6 14 0 14 0 0 0 14 30 76ª Excedente

1 Cynthia Souza
Ramos 20 20 1 1 0 0 0 0 8 8 8 29 77ª Excedente**

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 4

1 Aline Lucas de
Souza Gomes 15 15 0 0 14 0 14 0 0 0 14 29 78ª Excedente**

1
Wilson

Aparecido da
Silva

10 10 6 6 12 0 12 0 0 0 12 28 79º Excedente**

1 Vanderlucia
Pereira 0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 28 28 80ª Excedente***

1 Vanesca Rosa
da silva 0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 28 28 81º Excedente***

1 Wender Reis
Ramos 15 15 0 0 12 0 12 0 0 0 12 27 82º Excedente**

1
Sandro Pires
Alexandrino

Barreto
10 10 5 5 12 0 12 0 0 0 12 27 83º Excedente**

1 Heloar Amaral
Mendes 10 10 6 6 2 0 2 0 8 8 10 26 84ª Excedente

1 Emmanuelle
Pedroso Pereira 10 10 3 3 0 0 0 0 12 12 12 25 85ª Excedente***

1
Danielle

Luciane Aquino
Meira

10 10 5 5 10 0 10 0 0 0 10 25 86ª Excedente***

1
Juliana Carla

Pessoa 20 20 0 0 4 0 4 0 0 0 4 24 87ª Excedente***

1 Soraya Fátima
de Souza 20 20 2 2 0 0 0 0 2 2 2 24 88ª Excedente***

1 Elaine Lúcia da
Silva Bello 10 10 0 0 12 0 12 0 0 0 12 22 89ª Excedente

1 Vanessa
Sanabria Leza 0 0 0 0 0 0 4 0 0 2 6 6 90ª Excedente***

1
Daniel Bergue

Pinheiro
Conceição

20 20 1 1 0 0 0 0 0 0 0 21 91º Excedente*

1 Franciane
Pereira Brant 15 15 6 6 0 0 0 0 0 0 0 21 92ª Excedente*

1
Krichima

Torres
Honorato

15 15 1 1 2 2 4 0 0 0 4 20 93ª Excedente*

1 Lucilene
Teixeira Nunes 10 10 6 6 4 0 4 0 0 0 4 20 94ª Excedente***

1 Ana Júlia
Lopes Souza 10 10 6 6 4 0 4 0 0 0 4 20 95ª Excedente***

1
Melissa Evelyn

Cardoso
Goulart

10 10 0 0 8 0 8 0 0 0 8 18 96ª Excedente

1
Elizabete
Cristiano
Mauricio

10 10 0 0 6 0 6 0 0 0 6 16 97ª Excedente***

1
Christiane

Espinele da
Silva

10 10 0 0 6 0 6 0 0 0 6 16 98ª Excedente***

1 Ewerton dos
Santos Flausino 10 10 0 0 6 0 6 0 0 0 6 16 99ª Excedente***

1 Vitória Ribeiro
thezolin 0 0 0 0 0 0 16 0 0 0 16 16 100ª Excedente**

1
Flavia

Emanuele Silva
Prates Santana

5 5 6 6 0 0 0 0 4 4 4 15 101ª Excedente

1 Ana Flavia de
Oliveira Leal 10 10 0 0 0 0 0 0 4 4 4 14 102ª Excedente***

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 5

1 Sheila Martins
de Freitas 10 10 0 0 0 0 0 0 4 4 4 14 103ª Excedente***

1 Andréia Alves
Fonseca 0 0 0 0 14 0 14 0 0 0 14 14 104ª Excedente**

1
Natália

Caroline Melo
Bonifácio de

Castro

10 10 3 3 0 0 0 0 0 0 0 13 105ª Excedente

1 Elaine Cristina
Teodoro 5 5 3 3 4 0 4 0 0 0 4 12 106ª Excedente

1
Cláudia

Rosilene Santos
Rodrigues

10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 107ª Excedente**

1 Amanda
Cristina Costa 0 0 0 0 10 0 10 0 0 0 10 10 108ª Excedente**

1 Ivone Meneses
Maciel 0 0 1 1 8 0 8 0 0 0 8 9 109ª Excedente*

1
Pollyanna
Rezende
Pacheco

0 0 0 0 6 0 6 0 2 2 8 8 110º Excedente

1
Wellington

Junio
Domingos

0 0 6 6 0 0 0 0 0 0 0 6 111º Excedente***

1 Aloiso Candido - não cumpriu os requisitos de admissão, no que tange à experiência, no subitem 6.3 do Edital. Desclassificado

1 Ana Flávia de Aquino Oliveira - não cumpriu o subitem 2.1 do Edital, não apresentou comprovação da formação em
Pedagogia. Desclassificada

1 Cássia Alessandra Cunha Graciano - não cumpriu a exigência da letra b, do quadro II, do subitem 7.3 do Edital. Desclassificada

1 Cassia Regina de Araújo - não cumpriu o subitem 2.1, no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão, e o item
7.6, conforme o Edital. Desclassificada

1 Cátia Rodrigues da Costa Oliveira - não cumpriu o subitem 2.1, no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão,
conforme o Edital. Desclassificada

1 Claudiane Cibele Assis Campos - não cumpriu a exigência da letra a, do quadro II, do subitem 7.3 do Edital. Desclassificada

1 Eduardo de Sousa Veloso - não cumpriu o subitem 7.3, Quadro II, letra b do Edital do certame: não anexou a cópia do
Currículo Lattes. Desclassificado

1 Elisângela Rodrigues Prado - não cumpriu o subitem 2.1 do Edital, por não atender aos requisitos para admissão. Desclassificada

1 Fernanda Emilia Esteves Ferreira - não cumpriu o subitem 2.1 do Edital, no que se refere aos requisitos para admissão. Desclassificada

1 Gabriela Ataíde Paixão - não cumpriu o item g, do quadro II do Edital. Inseriu um comprovante de residência que exige
senha para acessá-lo, e, por isso, não foi possível a visualização. Desclassificada

1 Gabriela Santos Leite - não cumpriu o subitem 6.5. O documento enviado informa residência em Estado diferente do exigido
no Edital. Desclassificada

1 Giselle Calil Avelar - não cumpriu com o exigido no item c do quadro da claúsula do subitem 7.3 do Edital. O documento
enviado não tem conteúdo, pois apresentou tamanho de 0 bytes. Desclassificada

1 Hellen Rejane Veras Santana - não cumpriu o subitem 7.3, QUADRO II. Não apresentou a parte do documento de identidade
com a foto. Desclassificada

1 Heloisa Augusto Guimarães Flauzino - não cumpriu o subitem 7.3 , QUADRO II do Edital. O documento de identidade com
foto apresentado não é compatível com o nome fornecido pela candidata no ato da inscrição. Desclassificada

1 Jefferson Melo da Silva - não cumpriu o subitem 6.5 do edital. Desclassificado

1 Jeniffer Uberty Garcia Ferreira Cunha - não cumpriu o subitem 7.6.3 do edital. Desclassificada

1 João Diego da Silva Ferreira - não cumpriu o subítem 6.5 do Edital, dos requisitos para inscrição. Desclassificado

1 Jose Augusto Andrade da Silveira - não cumpriu o subitem 2.1 no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão,
conforme o Edital. Desclassificado

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 6

1 Joyce Andrade Costa - não cumpriu o subitem 2.1 no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão, conforme o
Edital. Desclassificada

1 Juliana Farias Roberto - não cumpriu o subitem 2.1 no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão, conforme o
Edital. Desclassificada

1 Júnia Marise Santos da Hora - não cumpriu o subitem 2.1 no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão,
conforme o Edital. Desclassificada

1 Kamila Oliveira Soares - não cumpriu o subitem 2.1. Não apresentou comprovante de experiencia, conforme Quadro 1,
subitem 2.1 do edital. Desclassificada

1 Leandro Rezende Batista - não cumpriu o subitem 2.1. Não apresentou comprovante de experiencia, conforme Quadro 1,
subitem 2.1 do edital. Desclassificado

1 Lenon Couto Ferreira - não cumpriu o subitem 2.1. Não apresentou comprovante de experiencia, conforme Quadro 1, subitem
2.1 do edital. Desclassificado

1 Lucas Pereira da Silva - não cumpriu o subitem 2.1 no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão, conforme o
Edital. Desclassificado

1 Mara Bontempo Reis - não cumpriu o subitem 2.1 no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão, conforme o
Edital. Desclassificada

1 Maria Helena da Silva Soares - não cumpriu o item C do Quadro II do Edital, (não entregou o currículo no formato de
Currículo Lattes). Desclassificada

1 Maristela Ribeiro Fernandes - não cumpriu o item g, do quadro II do Edital. Inseriu um comprovante de residência que exige
senha para acessá-lo, e, por isso, não foi possível a visualização. Desclassificada

1 Nilmara Pinheiro de Lima - não cumpriu nenhum dos requisitos para admissão (Quadro I) e do subitem 7.6 (o comprovante
de residência consta do nome de outra pessoa sem comprovação de vínculo com a candidata). Desclassificada

1 Patrícia Fernandes de Oliveira - não cumpriu o subitem C do Quadro II do Edital, (não entregou o currículo no formato de
Currículo Lattes). Desclassificada

1 Raphael Campos Cusati - não cumpriu o subitem 8.5.3.2 do Edital. Desclassificado

1 Rodrigo Alves da Rocha - não cumpriu o subitem 2.1, no que se refere à comprovação dos requisitos para admissão. Desclassificado

1 Rosiani Alves de Lima Monteiro - não cumpriu o item g, do quadro II do Edital. Inseriu um comprovante de residência que
exige senha para acessá-lo, e, por isso, não foi possível a visualização. Desclassificada

1
Tamires Borges de Carvalho - não cumpriu o subitem 2.1 do Edital, no que se refere à comprovação dos requisitos para a
admissão. Desclassificada

1 Tarcísia Carolina Roberto Silva Duarte - não cumpriu o subitem 7.6 do Edital. Desclassificada

1 Viviane Cristina Guimarães Ramos - não cumpriu o subitem 2.1, no que se refere à comprovação dos requisitos para
admissão. Desclassificada

1 Washington Luiz de Oliveira Soares - não cumpriu o subitem 2.1, no que se refere à comprovação dos requisitos para
admissão. Desclassificado

Desempate:

* O critério de desempate utilizado foi o subitem 8.6.2 "Maior tempo de atuação como docente na Educação Superior".
** O critério de desempate utilizado foi o subitem 8.6.3 "Maior titulação apresentada pelo candidato".
*** O critério de desempate utilizado foi o subitem 8.6.4 "O candidato com maior idade".

Adálcio Carvalho de Araújo
Coordenador da Universidade Aberta do Brasil

Universidade do Estado de Minas Gerais

Welessandra Aparecida Benfica
Pró-reitora de Graduação

Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Adálcio Carvalho de Araújo , Professor de Educação Superior , em 06/11/2024, às 16:23, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Welessandra Aparecida Benfica, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 06/11/2024, às 17:21, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 100955981 e o código CRC 01F9B977.

Referência: Processo nº 2350.01.0011806/2024-82 SEI nº 100955981

Comunicação 117 (100955981)         SEI 2350.01.0011806/2024-82 / pg. 8

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 117 (100955981)